- 1 -

事 務 連 絡

令 和 ５ 年 ９ 月 ２ ８ 日

保護者各位

国立市 子ども家庭部

保育幼児教育推進課長 川島慶之

（公印省略）

令和５年１０月以降の保護者負担軽減補助金の取り扱い変更について

日頃より当市の保育・幼児教育行政にご理解とご協力を賜り深く御礼申し上げます。

この度、東京都による多子世帯への負担軽減に向けた独自支援として、令和５年１０月から認可

保育所における第２子以降の保育料の無償化が始まりました。標記補助金につきましても、下記の

通り取り扱い変更が行われますので、お知らせいたします。

記

１、変更内容

（１）園児保護者負担軽減補助金における多子計算に係る年齢制限の緩和

これまでの「小学生３年生までの兄・姉を有する幼児」という年齢制限を、「年齢を問わず、保護者と

生計を一にする兄・姉等を有する幼児」に緩和します。

※園児保護者負担軽減補助金の算定方法につきましては、裏面及び「国立市私立幼稚園等園児の幼児教育無償化と保護者補助金の

しおり 6ｐ-7ｐ」をご参照ください。

（２）預かり保育を利用する満３歳児への補助

市が保育の必要があると確認した第２子以降の満３歳児の幼稚園児を有し、預かり保育を利用する課

税世帯に対して、対象児童一人当たり月額 1.63 万円を上限として補助します。

※補助金額は「補助単価（日額）450 円」×「預かり保育の利用日数」です。

※非課税世帯につきましては、無償化制度において預かり保育の利用を補助いたします。（要申請）

２、変更適用期間

令和５年１０月分から

補助金の支給は後期分【令和５年９月～３月分】として、令和６年５月中旬に交付予定です。

３、備考

・年少～年長クラス在籍児の世帯につきましては、今回の取り扱い変更に伴う提出書類はありません。

・満３歳児クラス在籍児で、保育の必要性があり、預かり保育の補助を希望する課税世帯につきまし

ては、下記担当まで要件書類のご提出をお願いいたします。（令和５年１1 月３０日まで）

以上

【問い合わせ先・提出先】

国立市役所 子ども家庭部 保育幼児教育推進課 保育・幼稚園係

〒186-8501 国立市富士見台２丁目 47 番地の１ 電話：042-576-2427（直通）

- 2 -

※１ 園児保護者負担軽減補助金の金額の算定手順

①世帯の扶養人数と区市町村民税所得割額を確認し、以下の表をもとに世帯区分 a～ｄを決定します。

②上記で決定した世帯区分で、以下の表に基づき、補助額を決定します。

園児保護者負担軽減補助金額（月額）

世帯区分

園児の通う園の種類

私立幼稚園・認定こども園（1 号） 幼稚園類似の幼児施設（都認定）

第１子 第２子 第 3 子 第１子 第２子 第 3 子

１ 生活保護世帯 ★6,200 円 ★6,200 円 ★6,200 円 25,400 円 25,400 円 25,400 円

２
非課税世帯・所得

割額非課税世帯

★3,200 円
(★6,200 円)

★6,200 円 ★6,200 円
22,400 円

(25,400 円)
25,400 円 25,400 円

３ a の世帯
1,800 円

(★3,200 円)

1,800 円

(★6,200 円)
★6,200 円

21,000 円

(22,400 円)

21,000 円

(25,400 円)
25,400 円

４ ｂの世帯 1,800 円 1,800 円 ★5,600 円 21,000 円 21,000 円 24,800 円

５ c の世帯 1,800 円 1,800 円 ★5,000 円 21,000 円 21,000 円 24,200 円

６ d の世帯 1,800 円 1,800 円 1,800 円 21,000 円 21,000 円 21,000 円

※第 2 子以降の園児とは、令和５年１０月分からは年齢を問わず、保護者と生計を一にする兄・姉等を有する幼児です。

令和５年 9 月分までは、下記のいずれかに該当する幼児を第２子以降の幼児として算定します。（所得により、多子算定の対象が広がる場合があります。）

・幼稚園、幼稚園類似の幼児施設、保育所（東京都認証保育所を含む。）、認定こども園、特別支援学校幼稚部に在籍する兄・姉を有する園児。認可外保育施設に在籍する兄・姉は対象外です。

・小学生１～３年生までの就学年齢と同一年齢の兄・姉を有する園児。

・児童心理治療施設通所部に入所、又は児童発達支援若しくは医療型児童発達支援を利用する就学前児童の兄・姉を有する園児。

※ひとり親等世帯は、上記の表の（ ）の金額となります。 ※★の区分は、その他納付金（施設維持管理費、冷暖房費、保健衛生費、実習教材費）も対象です。

1 9 歳 未 満 の 扶 養 親 族 の 人 数

（園児本人を含む）
区市町村民税所得割課税額
令和５年４月～８月分は令和４年度課税を対象

令和５年９月～令和６年３月分は令和５年度課税を対象

世帯区分
 １６歳未満

H19.1.2～R5.1.1 まで
１６歳以上１９歳未満

H16.1.2～H19.1.1 まで

１人 １人 ０人

５５，８００円以下（非課税を含まない） ａ

５５，８０１円から１９１，４００円以下 ｂ

１９１，４０１円から２３６，５００円以下 ｃ

２３６，５０１円以上 ｄ

２人

１人 １人

６６，９００円以下（非課税を含まない） ａ

６６，９０１円から１９８，６００円以下 ｂ

１９８，６０１円から２４３，７００円以下 ｃ

２４３，７０１円以上 ｄ

２人 ０人

７７，１００円以下（非課税を含まない） ａ

７７，１０１円から２１１，２００円以下 ｂ

２１１，２０１円から２５６，３００円以下 ｃ

２５６，３０１円以上 ｄ

３人

１人 ２人

７８，０００円以下（非課税を含まない） ａ

７８，００１円から２０５，８００円以下 ｂ

２０５，８０１円から２５０，９００円以下 ｃ

２５０，９０１円以上 ｄ

２人 １人

８８，２００円以下（非課税を含まない） ａ

８８，２０１円から２１８，４００円以下 ｂ

２１８，４０１円から２６３，５００円以下 ｃ

２６３，５０１円以上 ｄ

３人 ０人

９８，４００円以下（非課税を含まない） ａ

９８，４０１円から２３１，０００円以下 ｂ

２３１，００１円から２７６，１００円以下 ｃ

２７６，１０１円以上 ｄ

その他詳細につきましては、令和５年６月にお配りした「国立市私立幼稚園等園児の幼児教育無償化

と保護者補助金についてのしおり」をご参照ください。（市ＨＰにもアップロードしております）